
 

  
  

 

 
 

 
Repertorio n. 107/2021 
Prot n. 539 del 26/07/2021  
 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL CORSO INTERNAZIONALE SULLE URGENZE MEDICO-

CHIRURGICHE DE PARAKOU. 

 

COOPERAZIONE INTERUNIVERSITARIA TRA UNIVERSITA’ SAPIENZA DI ROMA E 

UNIVERSITA’ DI PARAKOU, BENIN. 

 

ANNO ACCADEMICO 2020/2021 

 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO di SCIENZE CHIRURGICHE 

 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto il 3.8.2010, rinnovato il 09.07.2018, che prevede la 

Cooperazione Culturale e Scientifica Interuniversitaria tra Sapienza Università di Roma ed 

Università di Parakou, Benin;  

 

CONSIDERATO l’obiettivo di favorire lo svolgimento di progetti di formazione alla ricerca nei 

Paesi in via di Sviluppo illustrato nel progetto presentato in occasione del Bando per Programmi 

di Cooperazione Internazionale Didattica e Scientifica di Sapienza con i Paesi in Via di Sviluppo; 

 

VALUTATA l’opportunità di istituire borse di studio con finalità di supporto alla formazione di 

medici generalisti, specializzandi e medici specialisti; 

 

CONSIDERATA l’assegnazione di finanziamenti per la suddetta iniziativa secondo la graduatoria 

comunicata dal Direttore dell’Area per l’Internalizzazione di Sapienza Università di Roma (Prot. 

0024136  del 13.03.19) 

 

DECRETA 
 

di pubblicare un bando per l’assegnazione di 14 borse per la partecipazione al Corso Internazionale 

sulle Urgenze Medico-Chirurgiche a Parakou. Questa attività formativa avrà luogo presso il 

Campus Universitario di Parakou dal 8 al 10 settembre 2021, in presenza.  

 
I coordinatori di questo Bando sono il Prof. Roberto. Caronna per Sapienza Università di Roma e i Professori  

Léopold Codjo e Adrien Hodonou  per l'Università di Parakou, Benin.  

Si elencano di seguito le specifiche modalità di ammissione.  

  

 

Art. 1: Profilo dei candidati 

Le persone che soddisfano i requisiti seguenti possono presentare la domanda per queste borse: 

- Essere laureati in Medicina (medici generalisti, specializzandi, medici specialisti) 

- Essere di nazionalità del Benin o del Burkina Faso 

- Svolgere attività lavorativa nell’ambito della gestione delle urgenze   mediche e/o 



chirurgiche 

 

Art. 2: Domanda 

I candidati dovranno presentare i seguenti documenti:  

- Una domanda (vedi schema allegato) redatta in lingua francese  

- Un Curriculum Vitae redatto in francese;  

- La copia del Diploma di Laurea in Medicina  

- Un copia del certificato di nascita  

- Una lettera di presentazione da parte dell’ente di appartenenza o della struttura presso la 

quale svolge servizio.  

Tutti i documenti sopra elencati dovranno essere inviati via e.mail ai seguenti indirizzi mail: 

 direzionedsc@uniroma1.it  

 leostelles@yahoo.fr 

 hodasm98@gmail.com  

 

Nell’oggetto della mail i candidati dovranno indicare: Appel Bourses Cours 

International Des Urgences Sapienza/Parakou. 

 

Le date da tenere in considerazione : 

- Iscrizione al corso (borsisti o non) : 5 agosto 2021 entro le ore 24 

- Pubblicazione della  graduatoria dei vincitori della borsa : 20 agosto 2021 

- Svolgimento del corso in presenza : 8-10 settembre 2021 

 

N.B. I documenti presentati che risulteranno incompleti o non compilati secondo le 

indicazioni suddette, non verranno considerati validi.  

Art. 3: Assegnazione delle Borse 

I documenti dei candidati saranno esaminati dai coordinatori che prenderanno in considerazione i 

dati del curriculum vitae e l’esperienza professionale nell’ambito dell’urgenza.  

Al termine della valutazione dei documenti presentati dai candidati, il Direttore del Dipartimento 

di Scienze Chirurgiche della Facoltà di Medicina ed Odontoiatria dell’Università “Sapienza” di 

Roma, d’accordo con i coordinatori, pubblicherà la graduatoria dei candidati in ordine di merito. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito della Sapienza Università di Roma 

(www.uniroma1.it/didattica/borse-di-studio/borse-di-ricerca-e-lavoro), sul sito del Dipartimento 

di Scienze Chirurgiche di Sapienza Università di Roma (www.scienze.chir.uniroma1.it),   e sul 

sito dell’Università di Parakou (www.univ-parakou.bj) a partire dal 20 agosto 2021. 

Al momento della pubblicazione della graduatoria verrà anche inviata apposita comunicazione 

agli interessati tramite e.mail all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda e verrà 

loro chiesto di  indicare al Direttore del Dipartimento di Scienze Chirurgiche ulteriori dettagli al 

mailto:direzionedsc@uniroma1.it
mailto:leostelles@yahoo.fr
mailto:hodasm98@gmail.com
http://www.uniroma1.it/didattica/borse-di-studio/borse-di-ricerca-e-lavoro


fine dall’assegnazione della borsa.  

Art. 4: Borse di studio 

L’importo totale della borsa di studio è variabile: sono disponibili 4 borse per 4 partecipanti (750 

euro ciascuna) del Burkina Faso e 10 borse per 10 partecipanti (300 euro ciascuna) del Benin.  

La borsa sarà versata su conto corrente bancario di ciascun vincitore. A tale riguardo ogni 

vincitore comunicherà tramite e.mail al Prof. Roberto Caronna (roberto.caronna@uniroma1.it) le 

coordinate del proprio conto corrente bancario, dopo la pubblicazione della graduatoria dei 

vincitori.  

 

Art. 5: Obblighi e Diritti dei vincitori  
 

I borsisti hanno l’obbligo di seguire lo svolgimento dell’intero Corso Internazionale sulle 

urgenze Medico-Chirurgiche di Parakou 2021.  

 

I coordinatori, in caso di mancata presentazione dei borsisti o in caso di assenteismo 

ingiustificato e prolungato o di irreperibilità prolungata, possono motivatamente deliberare la 

decadenza della borsa.  

 

Art. 6: Risultati attesi e rilascio dell’attestato.  

I coordinatori rilasceranno un attestato di partecipazione agli iscritti al corso.  

Art. 7: Responsabile del procedimento. 

Ai sensi della legge 7/8/1990 N° 241 e s.i.m. il responsabile del procedimento è il dott. Enrico 

Mattei, enrico.mattei@uniroma1.it  

Responsabile scientifico del progetto è il Prof. Roberto Caronna (coordinatore del presente 

Bando per Sapienza Università di Roma), recapito telefonico 0039649970562, e.mail: 

roberto.caronna@uniroma1.it.  

AArt. 8: Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione saranno trattati per le 

finalità di gestione della procedura selettiva e dell’eventuale assegnazione e gestione delle borse 

di studio. Il responsabile dei dati personali è il responsabile del procedimento. 

Art. 9: Pubblicazione del bando. 

Del presente bando sarà data pubblicità mediante avviso pubblicato sul sito di Sapienza 

Università Sapienza di Roma (www.uniroma1.it/didattica/borse-di-studio/borse-di-ricerca-e-

lavoro), sul sito del Dipartimento di Scienze Chirurgiche di Sapienza Università di Roma 

(www.scienze.chir.uniroma1.it), e sul sito della Facoltà di Medicina dell’Università di Parakou 

(www.univ-parakou.bj). 

    

Roma,  25 luglio 2021                                                           

 

                                                                                          IL DIRETTORE                                                                                              

                                                                                 F.to  Prof.  Vito D’Andrea       

      

mailto:roberto.caronna@uniroma1.it
mailto:enrico.mattei@uniroma1.it
mailto:roberto.caronna@uniroma1.it


Prot. N.  

 

MODEL DE DEMANDE DE BOURSE (à remplir sur ordinateur) 
 
 

Je soussigné,  

Nom:…………………………………………………………………………………….. 

Prénoms:……………………………………………………………………………….. 

Nationnalité:…………………………………………………………………………….. 

Date de naissance:………………………………………………………………………….. 

Lieu de naissance:………………………………………………………………………… 

Résidence, Ville..............................................Pays…………………………………………… 

Adresse:…………………………………………………………………………………. 

Mobile(00229)………………………………/...................………………. 

E-mail (indispensable): ……………………………………………………………….. 

 

  demande 

 

de participer à l’APPEL A CANDIDATURE POUR L’ATRIBUTION DE BOURSE POUR 

PARTICIPATION AU COURS INTERNATIONAL DES URGENCES MEDICOCHIRURGICALES 

DE PARAKOU 

 

Je certifie exacts les renseignements ci-dessus mentionnés sous peine de poursuite pénale.  
 
Pièces jointes:  

1. Une photocopie simple du diplôme de doctorat d’état en médecine 

2. Une photocopie simple de l’acte de naissance 

3. Un curriculum vitae  

4. Une attestation de travail ou lettre de recommendation 

 

 
Date:……………………                                                          Signature du candidat 
 
                                                                                               ………………………….. 
 

Dossier de candidature à envoyer par mail à l'adresse:  
 

direzionedsc@uniroma1.it  

leostelles@yahoo.fr 

hodasm98@gmail.com 

 

  

 

mailto:direzionedsc@uniroma1.it
mailto:leostelles@yahoo.fr
mailto:hodasm98@gmail.com

